
 
Stand: September 2025 

 
Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner: 
Wissenschaftliche Literaturversorgungs- und Informationssysteme (LIS) 

 
Ansprechpartnerinnen und Ansprechpartner  
mit E-Mail-Adressen und Telefonnummern 
Allef, Sophia Sophia.Allef@dfg.de  0228 / 885 - 2863 
Bilic-Merdes, Dr. Michaela Michaela.Bilic-Merdes@dfg.de  0228 / 885 - 2857 
Brandt, Dr. Sebastian Sebastian.Brandt@dfg.de 0228 / 885 - 2048 
Crispin, Dr. Julia  Julia.Crispin@dfg.de 0228 / 885 - 2260 
Dinklage, Christoph Christoph.Dinklage@dfg.de 0228 / 885 - 2402 
Fleischer, Katja Katja.Fleischer@dfg.de 0228 / 885 - 3114 
Fournier, Dr. Johannes Johannes.Fournier@dfg.de 0228 / 885 - 2418 
Geuenich, Michael Michael.Geuenich@dfg.de 0228 / 885 - 2009  
Grau, Clara Clara.Grau@dfg.de 0228 / 885 - 2473 
Hemme, Dr. Christina (in Elternzeit) Christina.Hemme@dfg.de 0228 / 885 - 2238 
Hermans, Britta Britta.Hermans@dfg.de  0228 / 885 - 3115 
Hintze, Ulrike Ulrike.Hintze@dfg.de 0228 / 885 - 2399 
Holzer, Dr. Angela Angela.Holzer@dfg.de 0228 / 885 - 2568 
Jäker, Susann Susann.Jaeker@dfg.de 0228 / 885 - 2847 
Kassube, Michael  Michael.Kassube@dfg.de 0228 / 885 - 2699 
Katerbow, Dr. Matthias  Matthias.Katerbow@dfg.de 0228 / 885 - 2358 
Kraft-Tigges, Verena Verena.Kraft-Tigges@dfg.de 0228 / 885 - 2344 
Limbach, Dr. Franziska  Franziska.Limbach@dfg.de 0228 / 885 - 2094 
Mewes, Dr. Stefanie Stefanie.Mewes@dfg.de 0228 / 885 - 2218  
Meyer, Dr. Philipp Philipp.Meyer@dfg.de 0228 / 885 - 2767  
Mizerski, Katharina Katharina.Mizerski@dfg.de 0228 / 885 - 2481  
Mücklich, Lisa Lisa.Muecklich@dfg.de 0228 / 885 - 3093 
Panzert, Dr. Alexandra Alexandra.Panzert@dfg.de 0228 / 885 - 2238 
Rohden, Dr. Jan Jan.Rohden@dfg.de 0228 / 885 - 2596 
Stewart, Stefanie Stefanie.Stewart@dfg.de 0228 / 885 - 2257 
Stötzel, Petra Petra.Stoetzel@dfg.de 0228 / 885 - 2235 
Thomée, Viola Viola.Thomee@dfg.de 0228 / 885 - 3092 
Wedrich, Dr. Lina (in Elternzeit) Lina.Wedrich@dfg.de 0228 / 885 - 2036 
Weihberg, Roland Roland.Weihberg@dfg.de 0228 / 885 - 2417 
Winkler, Dr. Kathrin Kathrin.Winkler@dfg.de 0228 / 885 - 2201 
Wirth, Dr. Benedikt Benedikt.Wirth@dfg.de 0228 / 885 - 2212 

 
 
 
Fachliche Zuständigkeiten 
Gruppenleitung Dr. Johannes Fournier  

Dr. Franziska Limbach (Stellvertretung) 
Sophia Allef 
Verena Kraft-Tigges 

Ausschuss für Wissenschaftliche Bibliotheken 
und Informationssysteme 

Dr. Johannes Fournier 
Verena Kraft-Tigges 

Nationale Forschungsdateninfrastruktur (NFDI) Dr. Johannes Fournier 
Dr. Lina Wedrich (in Elternzeit) 
Dr. Kathrin Winkler 
Dr. Jan Rohden 
Britta Hermans 
Katja Fleischer 
Susann Jäker  
Stefanie Stewart 
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Stand: September 2025 

 
Fachinformationsdienste für die Wissenschaft Dr. Franziska Limbach 

Michael Kassube 
Christoph Dinklage 
Katharina Mizerski 

Digitalisierung und Erschließung Dr. Franziska Limbach  
Ulrike Hintze  
Dr. Julia Crispin   
Verena Kraft-Tigges 
Sophia Allef 

Infrastrukturen  
für wissenschaftliches Publizieren 

Michael Geuenich 
Lisa Mücklich 

Open-Access-Publikationskosten Dr. Angela Holzer 
Dr. Christina Hemme (in Elternzeit) 
Dr. Alexandra Panzert 
Roland Weihberg 

Informationsinfrastrukturen für Forschungsdaten Dr. Lina Wedrich (in Elternzeit) 
Britta Hermans 
Susann Jäker 

e-Research-Technologien Dr. Matthias Katerbow  
Dr. Philipp Meyer 
Petra Stötzel 

Forschungssoftwareinfrastrukturen Dr. Matthias Katerbow 
Dr. Benedikt Wirth 
Clara Grau 

Verantwortung für Informations-infrastrukturen 
gemeinsam organisieren (VIGO) 

Dr. Jan Rohden 
Stefanie Stewart 

Netzwerk „Knowledge Exchange“ Dr. Sebastian Brandt 
Dr. Stefanie Mewes 
Lisa Mücklich 

European Open Science Cloud Dr. Jan Rohden 
Digitaler Wandel in den Wissenschaften Dr. Matthias Katerbow  

Dr. Stefanie Mewes 
Dr. Philipp Meyer 
Dr. Jan Rohden 
Susann Jäker 

Wissenschaftliches Publikationswesen Dr. Angela Holzer 
Michael Geuenich 

Datentracking in der Wissenschaft Dr. Michaela Bilic-Merdes 
Allianz der Wissenschaftsorganisationen – 
Schwerpunkt „Digitalität in der Wissenschaft“ 

Dr. Johannes Fournier 
Dr. Angela Holzer  
Dr. Michaela Bilic-Merdes 
Michael Geuenich 
Michael Kassube 
Dr. Philipp Meyer 

Künstliche Intelligenz in der Infrastrukturförde-
rung 

Dr. Matthias Katerbow 
Dr. Stefanie Mewes 

 
 
 
Weitere Informationen: http://www.dfg.de/lis 
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